
Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ  

КРУГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

07 ноября   2014 года                                                                                           № 76 
 

 

 

Об установлении земельного налога 

на территории Кругловского сельского поселения 

 

 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Уставом Кругловского сельского поселения земское собрание Кругловского 

сельского поселения решило: 

1. Ввести на территории Кругловского сельского поселения  земельный налог, 

определить налоговые ставки по земельному налогу,  налоговые льготы. В 

отношении налогоплательщиков-организаций определить  порядок и сроки уплаты 

налога. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 

участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к 

объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства; 

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 

таможенных нужд; 

consultantplus://offline/ref=CC8EFD01B7B44D7896724A3B3F51926B7C30CF5944977AEAF448FC21A5D41BF4DA0216386C6C53hDN


 2 

2) 0,05 процента для организаций, осуществляющих предоставление 

земельных участков гражданам и юридическим лицам для индивидуального 

жилищного строительства; 

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Освободить от уплаты земельного налога в отношении земельных участков,  

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 

строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и 

животноводства, а также дачного хозяйства: 

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных 

кавалеров ордена Славы; 

2) инвалидов с детства; 

3) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и 

инвалидов боевых действий. 

 

4. Установить, что налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом 

сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика в отношении 

земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) 

пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий 

налогоплательщиков: 

1) инвалидов I и II групп инвалидности; 

2) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), 

в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О 

социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 

"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с 

Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне"; 

3) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 

ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 

объектах; 

4)  физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или 

ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с 

любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую 

технику. 

        5. Установить, что для организаций и физических лиц, обладающих 

земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного наследуемого владения,   льготы, 

установленные в соответствии со статьей 395 НК, действуют в полном объеме. 

        6. Налогоплательщики – организации  исчисляют сумму налога (сумму 

авансовых платежей по налогу) самостоятельно. 



 3 

Организации   уплачивают суммы авансовых платежей по налогу до 10 

мая,  до 10 августа, до 10 ноября текущего налогового периода, как одну 

четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости 

земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом. 

По итогам налогового периода уплачивается  не позднее 1 февраля года, 

следующего за истекшим налоговым периодом, сумма налога, определяемая как 

разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным 

пунктом 2, и суммами авансовых платежей по налогу.   

  7. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы или 

освобожденные от уплаты налога, должны представить документы, 

подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения 

земельного участка. 

8. Признать утратившими силу решения земского собрания Кругловского 

сельского поселения: 

1) от 26 сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на 

территории Кругловского сельского поселения»; 

2) от 17 апреля 2008 года № 27 «О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения»»; 

3) от 27 июля 2008 года № 42 «О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения»»; 

4) от 26 ноября 2008 года № 65 «О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения»»; 

5) от 15 октября 2009 года № 116 «О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения»»; 

6) от 12 ноября 2009 года № 123 «О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения»»; 

7) от 01 октября 2010 года № 167«О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения»»; 

8) от 27 апреля 2012 года № 263 «О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения»»; 

9) от 29 августа 2012 года № 286«О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения»»; 

10) от 28 марта 2013 года № 322 «О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения»»; 



 4 

11) от 17 декабря 2013 года № 25 «О внесении изменений в решение от  26 

сентября 2007 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории 

Кругловского сельского поселения». 

9. Главе Кругловского сельского поселения (Масленникова Е.В.) 

опубликовать данное решение в межрайонной газете «Заря» и обнародовать путем 

вывешивания в общедоступных местах: Кругловская сельская библиотека, 

Кругловский дом культуры, Кругловская основная школа, Новосолдатский дом 

культуры, Заломенский дом досуга не позднее 1 декабря 2014 года. 

10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 

–го числа очередного налогового периода. 

 

 

 

    Глава Кругловского  

    сельского поселения                                                    Е.В.Масленникова                     

 

 

 


